法学委員会「リスク社会と法」分科会

（第 26 期 第 15 回）

 議事要旨

1. 日時等
 令和 8年 2月 10 日（火）17：00～19：00     オンライン開催

2. 出席者（敬称略）
大塚直、 川嶋四郎、島村健、宇佐美誠、神里達博、川和功子、佐藤義明、中山竜一、林秀
弥、藤井健吉、山下竜一、米村滋人、亘理格、千葉惠美子

3. 議事概要（敬称略）
(1) 報告と議論
提言案の目次に沿って、大塚委員長の司会のもと、以下の担当者順で、提言内容について

検討を行った。今回検討したテーマと担当者は以下のとおり。中山（2.1 リスク社会とは）、
米村（感染症のリスクと対策）、林（デジタル関係－問題意識）、宇佐美（生成 AI に伴うリ
スク）。これらの委員の報告を受けて、提言の内容について議論した。

(2) 今後の予定について
報告の構成については、生成 AI に伴うリスクと、デジタル関係の配置についてはさらに

検討することとなった。動的規制の在り方に関する記述についても検討することとなった。
次回は、2 月末から 3月初めに開催する予定。

	議事録_法学委員会リスク社会と法分科会（第26期・第15回）